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MONARCHIA AUSTRIACKA.  

Sprawy krajowe.
L w ó w , 3. września. Według powtornycli notyfikacyi wyso

kiego ministerstwa oświecenia o stanie odnośnych układów spodzie
wać się należy , że w przyszłym roku szkolnym 1853— 4 w c. k. 
uniwersytecie Lwowskim zaprowadzona będzie także nauka farma
ceutyczna, a przeto pierwszy rok farmaceutycznego kursu nauko
wego już w przyszłym kursie zimowym sie rozpocznie. Uczyniono 
już potrzebne przygotowania, ażeby ewentualnie z początkiem przy
s z łe g o  semestru dawane być mogły odczyty fizyki cxpcrymentalncj
dla farmaceutów.-

T o ważne rozszerzenie zakresu działania tutejszego uniwersy
tetu, równie jak wyrzeczone już przez wysokie ministeryum pożą
dane zniesienie niższych chyrurgicznych, a zaprowadzenie wyższych 
medycznych nauk, a przeto bliskie uzupełnienie tutejszego uniwer
sytetu na pierwotne cztery fakultety, zawdzięczyć należy propozy- 
cyom władzy akademicznej popartym usilnie przez wysokie Prezy- 
dymn krajowe , tudzież szczególnym przy każdej sposobności obja
wiającym się wspaniałomyślnym staraniom wysokiego ministerstwa o 
dobro tutejszego uniwersytetu zajmującego po Wiedniu i Pradze 
trzecie miejsce między wszechnicami Anslryi.

Wszyscy przyjaciele nauk i oświaty , niemniej jak dobrze my
ślący obywatele, którym szczerze zależy na wszechstronnym roz
woju pomyślności tego kraju koronnego , powitają radośnie ten akt 
cesarskiego Rządu, a szczególnie ucząca sie młodzież uzna w nim 
równie niespodziane jak wielkie dobrodziejstwo i przyjmie je  z naj
szczersza wdzięcznością dla wysokiego Rządu, który we wszystkich 
kierunkach nieustannie działa dla powszechnego dobra.

(W iadom ości potoczne z W iednia.)
i r i e d e ń ,  29. sierpnia. Apartamenta dla przyszłej Jej Mości 

Cesarzowej Austryi w c. k. burgu są już zupełnie urządzone. Jak 
słychać miano jeszcze w roku 1850, gdy przekształcano obrane 
przez Jego ces. Mość apartamenta, należyty wzgląd na tę spodzu
waną okoliczność.

—  Pan minister spraw zewnętrznych, hrabia Boul-Schauenstef 
miał jak donosi Cop. Ztg. Corr., wczoraj i w sobotę długie koni 
rencyc z ces. rosyjskim posłem, baronem Mayendorff. W czoraj wi. 
czór odjechał ztąd ces. rosyjski kuryer gabinetowy z ważnemi de
peszami pociągiem pocztowym północnej kolei żelaznej do Peters
burga.

—  Ces. turecki kuryer gabinetowy, p. Mahmud Ali Effendi, 
klóry wyjechał z Konstantynopola na dniu 20, sierpnia dla przewie
zienia depeszy o przyjęciu auslryackiego projektu pojednawczego ze 
strony wys. Porty do Wiednia, przybył tu wczoraj zrana. Zaczem 
odbył on tę podróż za pomocą wszelkich możliwych środków po
spiechu w przeciągu dni siedntiu. Ten sam kuryer przywiózł także 
depesze od lorda Slratford-Bedcliffe do lorda Westmoreland.

—  30. sierpnia. Podług doniesienia z Konstantynopola posta
nowił Sułtan wyprawić osobnego posła do Wiednia, aby złożyć Jego 
Mości Cesarzowi podziękowanie za udział, którego doznał ze strony 
Austryi.

—  Na wyraźny rozkaz księęia Daniły z Montenegru obcho
dzono w Cettinje uroczystość urodzin Jego Mości Cesarza Austryi 
solennein nabożeństwem we wszystkich kościołach.

—  W czoraj 29. b. m. wyprawił król. angielski poseł, lord 
Westmoreland, wielką ucztę dyplomatyczną, „ a której znajdowali 
się: pan minister spraw zewnętrznych, hrabia Buol -  Śchauenstein, 
pan mini8ter spraw wewnętrznych, Aleksander Bach, pan podsekre
tarz państwa, baron Werner, ces. francuski poseł, baron Bourąue- 
ney, król. pruski pełnomocnik, baron Canitz, hamburgski rezydent 
ministeryalny Dr. Heckscher i wielu innych.

—  Turecki kuryer gabinetowy, pan A. M. Effendi, który przy
był tu w niedziele z depeszami z Konstantynopola, odjechał dziś 
srana znowu dunajskim statkieip parowym do Konstantynopola.

—  W ysokie ministeryum finansów ustanowiło dla ułatwienia 
komunikacyi frachtowej pomiędzy Austryą i Saksonią, że zacząwszy 
od 1. września r. b. pod pewnemi, dziś ogłoszonemi warunkami, 
mogą towary tak wywozowe jak przewozowe oddawane na kolej 
żelazną w tych stacyach wewnątrz kraju, gdzie się znajdują urzęda 
celne, zaraz w tych urzędach być pociągnięte do oclenia, i że pod 
względem takich towarów, jeźli przybędą w osobnym wagonie pod 
zamknięciem urzędowym do Bodenbach, tamtejszy urząd celny tylko 
bolety przepastne wystawiać jest obowiązany. Przezto osiągnie się 
te znaczną korzyść, że oclone w W iedniu, Preszburgu, Peszcie, 
Bernie, Ołomuńcu i Pradze tow ary bez wszelkiej przeszkody i zw ło
ki aż do Drezdna transportowane być mogą. ( LI.)

(W iadom ości z krajów koronnych.)
Ischl, 28. sierpnia. Podług doniesienia w Salzb. Landes- 

zeitung przybędą JJ. królewicz. MM. książę i księżna Max z Bawa
ry i z najdostojniejszemi córkami i młodszym synein z powrotem z 
Ischl do Mnichowa na dniu 31. sierpnia do Salzburga, wysiądą w 
hotelu pod godłem „Arcyksięcia Karola“  , przenocują tam , a we 
czwartek udadzą się w dalszą podróż przez Waginy i Wasserburg 
do Mnichowa. Tego samego dnia (31. sierpnia) uszczęśliwią także 
Jego ces. Mość i kilku najdostojniejszych Arcyksiążąt miasto Salz
burg odwiedzinami Swemi. fAbdb. W . Z .)

—  Do Paduy zawinął dnia 19. b. in. o godzinie 5*/g wieczór 
pierwszy paropływ Lloydy „Ferrara,“  powitany od całej ludności z 
największą radością. Wszakże nietylko Padwa, lecz i cała Lombar- 
dyn uważa urządzenie żeglugi na Padzie przez austryacki Lloyd w 
Tryeście za pomyślną wróżbę dla ożywienia industryi i handlu au
slryackiego. Żeglugę z Cavanella di Po aż do Padwy odbyto szczę
śliwie w przeciągu niespełna (55 godzin , a to mimo niskiego stanu 
wody i innych nieprzewidzianych trudności. ( L .k.a

K a ra , 28. sierpnia. Ossero. Daltn. donosi z Cettinje z 19. 
sierpnia:

„Mieszkańcy Czcrnogóry obchodzili urodziny J. M. Cesarza z 
największą uroczystością W  Cettinje odprawiono solenną sumę i n- 
roczystc modły za pomyślność Jego c. k. Apost. Mości. W  górach 
rozlegał się odgłos salw będących oznaką radości i serdecznego u- 
działu mieszkańców. Najznakomitsi Cernogórcy zebrali się następnie 
na ucztę, na której wznoszono toasty z wyrazem czci i życzliwości 
dla Jego c. k. Apost. Mości.

1 W  Mostar odbyło się według doniesienia pomienionego dzien-
1 nika również solenne nabożeństwo na cześć urodzin cesarskich w c. 

i. gmachu konzularnym, spowodowane .przez ć. k. austr. wice-kon- 
ula, i na którem oprócz duchowieństwa katolickiego obecni byli 
-zyscy poddani austryaccy w Mostarze zamieszkali. —  Gubernator 
rcogowiny kazał przez cały dzień trzymać zatkniętą na cytadeli 

mderę sw oją , a nie mogąc przybyć osobiście na tę uroczystość, 
wysłał syna swego i Kehaja Mahmuda Baszę dla złozenia c. k. wice- 
konzulowi życzeń swoich w tej mierze. (W , Z .)

(Telegraficzne depesze od pana prezydenta krajowego księcia Lobkowitza do
Jego Excelcncyi pana ministra spraw wewnętrznych w  W iedniu.)
S alzbu rg , 31. sierpnia. Jego C. k. Apost. Mość przybył tu 

dzisiaj o godzinie 4 1/4 po południu śród powszechnej radości mie
szkańców, którzy ulice i domy uroczyście przyozdobili, a w c. k. 
rezydencyi zimowej przyjmowali J. M. Cesarza szefowie władz cy
wilnych i wojskowych z najgłębszem uszanowaniem.

S alzbu rg , 31. sierpnia. Zaraz po przybyciu Jego c. k. Apo
stoł. Mości zjechały tu także JJ. królewicz. MM. najdostojniejsza 
księżna Maksymilianowa Bawary i, tudzież księżna Elżbieta i Helena 
śród radosnych okrzyków' ludności, i wysiadły w hotelu pod „A rcy- 
księciem Karolem.“ f\V. Z .)

(Kurs wiedeński z  3. września.)
Obligacye długu państwa 5 %  9 4 % ; 4 % %  84Vg ; 4 %  7 5 % ; 4 %  z r. 1850. 

—  ; wylosowane 3 %  —  ; 2 .% % — • Losy z r. )834 — ; z r. 1839 — Wi ed.  
miejsko bank. —  Akcye bankowe — . Akeye kolei półn. 2320. Glognickiej 
Uoiei żelaznej 800. Odenburgskie — . Budwejskie 265. Dunajskiej żeglug* 
parowej 712. Lloyd. 593s/4- f id ic .  1. z. w W iedniu —.

Ameryka.
(Litogr. „koresp. austr.“  o spodziewanym wyroku rządu Stanów zjednoczonych

względem wypadków w Smyrnie i postępowaniu kapitana Ingraham.)
W krótce będzie rząd Stanów zjednoczonych północnej Ame

ryki w stanie wydać wyrok o wypadkach w Smyrnie i o prawdzi
wie niesłychanem postępowaniu kapitana Ingraham. Okaże się przy
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tej sposobności, czyli północna Ameryka uznaje kodex owych uświę
conych zasad, które stanowię prawo intcrnacyonnlne wszystkich 
państw ucywilizowanych, albo czyli się na podstawie dowolnej i 
gwałcącej praktyki i niczem nieusprawiedliwionego upodobania w miarę 
egoistycznych interesów wytacza od tego uznania.

To uznanie, to poddanie się potędze wyższej zasady wydaje 
nam się moralną powinnością, od której żadne ucywilizowane pań
stwo pragnące zostawać w uporządkowanych stosunkach do innych 
państw, uchylać się niemoże. Gdyby więc decyzya państw północno
amerykańskich wypadła na niekorzyść Austryi której sprawa w tym. 
wypadku jest najsprawiedliwszą, wtedy byłoby to niefylko ciężką 
obelgą wyrządzoną naszemu państwu, ale poniekąd podwojeniem 
wielkiego pokrzywdzenia, lekceważeniem zasad internacjonalnych 
w ogóle, i niesądzimy, ażeby którykolwiek rząd obojętnym był na to 
widząc te zasady tak rozmyślnie i jawnie lekceważone i pominięte 
ze strony tak znakomitej potęgi morskiej. Ileakcya podobnego bez
względnego postępowania byłaby nieochybną i chociażby na razie 
była tylko moralną, byłaby jednak dostateczną wstrząść gwałtownie 
zaufanie w lojalności i prawości rządu Stanów zjednoczonych pół
nocnej Ameryki. Wykazaliśmy już poprzednio w sposób przekony
wujący, że postępowanie komendanta korwety St. Lewus, pominąwszy 
zupełnie specjalną kwesfyę narodowości i protektoratu względem 
emisaryusza Kossty, w stanowczej zostawało sprzeczności z wszcl- 
kiemi tradycjami i maxymami prawa narodów. Zdanie nasze w tym 
względzie podzielają wszyscy bezstronni, liczne sprawiedliwe głosy 
odzwały się w tym samym duchu. Dopiero niedawno wyraził się 
jeden z dzienników holenderskich o tych wypadkach w następujący 
sposób:

„Zdaje się rzeczą udowodnioną, że awanturnik Kossla ani za
sługuje na protekcyc władz amerykańskich, ani ma prawo wzywać 
ich pomocy. Ale chociażby w tym względzie jeszcze zachodzić mo
gła jaka wątpliwość, to pewna, że gwałtowna dcmonstracya w, porcie 
sniyrneńskim jest uiósłychancin brutalslwcm, któremu żaden powód, 
żaden pozór niemoże służyć na usprawiedliwienie. Gwałt jakim gro
ził kapitan Ingraham, jest ezystem m oszczeniem i ściśle rzeczy bio
rąc, musiałby p. Ingraham w własnym kraju podpaść za to karze, 
że najwyższe prawo każdej udzielnej władzy, prawo wypowiadania 
i rozpoczynania wojny, wmieszaniem swojein w tak uderzający sposób 
skompromitował. Do czegoby-to przywiodło, gdyby kapitanom okrę
tów wojennych w olno było pozwalać sobie tak niezmiernej powagi?t(

Austrya staje w tej sprawie w obronie interesu prawa interna- 
cyonalnego, a jej zdanie w tyin względzie jmdzielać muszą wszyscy, 
którym zależy na utrzymauiu tego prawa. (f/ił. koretrp. uustr.)

(Żółta feltrn w lii o Janeiro.)
Wiadomości z llio-Janeiro z dnia ,12. czerwca podają bardzo 

zasmucające szczegóły o spustoszeniach żółtej febry. Ogół owa suma 
mieszkańców w ośmiu parnliach stolicy i w ośmiu parafiach przed
mieść wynosi 266.466 głów, między tcnii znajduje się 110.602 mu
rzynów, których wcale nicdolkuęła epidemia. Jeżeli tę liczbę i Sumę 
ludności żeńskiej w Kio-Janeiro liczącej 68.500 głów i z małemi wy
jątkami dla właściwego sposobu życia również niepodpadająccj żó ł
tej febry, odciągnie Się od ogółowej sumy ludności, tedy okazuje się 
suma 87.274 głów, mianowicie 40.350 Brczylianów i 37.024 cudzo
ziemców wszelkich narodowości, z pomiędzy których żółta febra 
wybiera swoje ofiary. Ale z tej liczby najwięcej podpadają żółtej fe
brze tylko nowo przybywające osoby, których liczba rocznie w prze
cięciu 17.000 wynosi; albowiem wykazano według dat statystycznych; 
że na jednego Breźylijeżyka ośmiu nowo przybyłych cudzoziemców 
ulega epidemii. Podczas aałych siedmiu miesięcy w roku umiera we
dług wykazów' urzędowych codziennie 15 osób w szpitalach na żół
ta febrę, przyczem dodana jest uwaga, że te wykazy nie można « -  
ważać za dokładne, ponieważ osoby, które w gronie familii na żółtą 
febrę umierają, niesą wyszczególniono. Umiera przeto na żółtą febrę 
w szpitalach stolicy rocznie do 3105 osób, stosunek śmiertelności 
jest więc 10'/3 °d sta. do czego prawie wyłącznie mieszkańcy męz- 
cy od 15 do 40 lat dają swój koutyngens.

Ten stosunek śmiertelności wykazany na rok 1851 nie jest 
wszakże dokładny, gdyż w roku 18'19'50 żółta febra w stolicy prze
szło 1S,000 ludzi ogładziła; jeżeli wiec w roku 1851 liczba umar
łych się zmniejszyła, tedy przyczynę tego zmniejszenia przypisać 
należy nie tyle łagodniejszemu grasowaniu żółtej febry , ale raczej 
już zredukowanej i decymowanej liczbie mieszkańców, a głównie 
temu, iż od owego czasu dla obawy zarazy liczba przybyłych cu
dzoziemców znacznie się zmniejszyła. (W icn. Żtg.)

lli§Kpanła.
(Dekretu sankeyonowane. — Państwo Andorra.)

M a d r y t ,  21. sierpnia. Jej Mość królowa podpisała po ukoń
czeniu rady gabinetowej w La Granja kilka przez gabinet przedło
żonych ważnych projektów, a mianowicie dekret względem hypoteki 
względem przetopienia monety miedzianej.

Na południowej stronic Pyreneów leży małe państwo mające 9 
mil kwadratowych w przestrzeni z 15,000 mieszkańców. To pań
stwo, mało znane w Europie nazywa się Andorra, a biskup w Seu 
d’Urgel jest udzielnym panem tego kraju, którym rządzi rada z ło 
żona z 24 członków. Dziennik „Clamor pnblico“ z dnia 17. sier
pnia podaje o odbytej dnia 1. b. itr. instalacyi nowego księcia spra
wozdanie, z którego dajemy następujący ustęp: Gdy biskup na gra
ficy  terytoryum Andorra złożył zwykłą przysięgę, że utrzyma swo- .
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body gmin (fueros) a mianowicie bronie będzie neutralności dolin
między Francyą a Hiszpanią i gdy mężowie z Andorra według da
wnego zwyczaju ucałowali jego pierścień, powstał syndyk i zawołał 
donośnym głosem : Niech żyje nasz Książę A »dórry !“ —  „Niech 
żyje nasz Książę Andorry!41 powtórzyli mieszkańcy dolin z uniesie
niem a salwy karabinowe odezwały się równocześnie. Potem udał 
się pochód śród odgłosu dzwonów i wystrzałów karabinowych ku 
stolicy. U wnijścia do głównego miasta Andorra la viclln, wysta
wiono mnóstwo małych kapliczek z zielonych gałęzi i tu odbierał
książę hołdy duchowieństwa, które mu towarzyszyło do kościoła, 
gdzie odśpiewano Te Deum. Po nabożeństwie udał się nowy książę 
na ratusz i objął tam w wielkiej sali uroczyście ster rządu; dwóch 
nofnryuszów spisało przynależny dokument, który podpisało 24 
świadków. Potem nastąpiła uczta —  według dawnego zwyczaju 
niemoże być na niej więcej jak 78 gości, —  podczas uczty podał 
syndyk księciu talerz z śrebrną monetą na znak powinności jioddań- 
czej. Książę biskup przyjął talerz i dał go miejscowemu probo
szczowi z poleceniem ażeby pieniądze rozdał między ubogich. Tę 
wspaniałomyślność powitano powszechnemi okrzykami radości. —  
Przewielebny biskup objeżdżał teraz wszystkie doliny ażeby jako 
książę załatwiać polubownie wszystkie spory, i jako biskup dawać 
bierzmowanie. (W icn.

(Sprowadzona liroń do Anglii. — Spis oficerów angielskich poległych w wojnie
birmańskiej.)

Od czasu jak wyszło nowe' rozporządzenie rządu wzgledem 
sprowadzania broni z zagranicy, sprowadzono do Anglii znaczne ilo
ści tego artykułu z Niemiec i z Belgii.

Dziennik Bombay Times podaje dokładny spis oficerów pole
głych w wojnie birmańskiej; liczba ich niebyła znaczną W  walce 
poległo 11, rannych było 44, a na rozmaite choroby umarło 48, 
Wielu musiało dla słabości wziąć urlop ażeby powrócić do Indyi 
albo do Europy. (W icn. Złg.)

Francya.
(Okólnik ministra spraw wewnętrznych do prefektów. * -  W iadomości potoczne.)

Minister spraw wewnętrznych wydał następujcey okólnik: ..Pa
nie Prefekcie! Według ostatnich sprawozdań inspekcyi jeneralnej i 
w odpowiedzi na mój okólnik z 4go maja nadesłanych mi doniesień 
nieodpowiada większa część więzień departamentalnych bynajmniej 
prawnym przepisom względem odosobnienia rozmaitych kategoryi 
więźniów. Z liczby 396 więzień i domów poprawczych znajduje się 
oprócz więzień z osobnemi kaźniami, tylko 60 urządzonych w tym 
względzie według wymagań prawnych przepisów; w 166 jest odoso
bnienie uwięzionych n ie d o k ła d n ie  u rz ą d z o n e , a w  7 4  w c a le  p o ta d  
jeszcze nie istnieje. Wiadomo wszakze WMPanu, że moralność i 
karność tego wymagają, ażeby nic mieszano pomiędzy siebie więźniów 
różnych kategoryi, i że teraźniejszy stan więzień sprzeciwia śie nie 
w jednym względzie postanowieniom artykułu 603 i 604 kodoxu karnego 
względem procedury karnej co do osób obwinionych i skazanych, 
art. 2 ustawy z 5go sierpnia 1850 względem więźniów młodocianych, 
tudzież art. 39 i 115 jeneralnego regulaminu z 30go października 
1841. Ociąganie się zwierzchności miejscowych z wykonaniem środków 
potrzebnych dla urządzenia więzień według rozmaitych rozporzą
dzeń, przypisać należy okólnikom z 2go października 1836, z 9go 
sierpnia 1841 i 20go sierpnia 1849 odrzucającym każdy plan repa
racji lub nowej budowy, jeźli plan ten nie zgadza się z systemem 
osobnych kaźni. Połączone z p o d o b n y m  systemem koszta i zupełna 
niemożność większej części departamentów pokrycia ich z własnych 
funduszów, były potąd główną przyczyną ociągania się z najpotrze- 
bniejszcini nawet reparacyami. Teraz jednak odstępuje rząd od za
prowadzenia systemu kaźni osobnych, i chce utrzymać tylko odoso
bnienie więźniów według rozmaitych kategoryi. Nastręczając jednakże 
departamentom możność uczynienia zadość potrzebom służby publi
cznej w sposób wymagający ofiar wcale niewielkich, żąda też z 
wszelką słusznością, ażeby wszędzie rozpoczęto niezwłocznie praco 
potrzebne, a przezto uchylono stan rzeczy sprzeciwiający się usta
wom i najważniejszym interesom. Wzywam przeto WMPana do zw o
łania w tej mierze rady jeneralnej swego departamentu; byłoby też 
rzeczą wielce pożądaną, ażeby potrzebne fundusze tego jeszcze roku 
wotowano i dokonano planów restauracyjnych, na które przyzwala 
sic z tern zastrzeżeniem, ażeby rozmaite kalegorye więźniów były 
koniecznie odosobnione. Należy wziąć pod rozpoznanie, czyli-by nie 
wypadało zajirojionować w interesie moralności i karności jiewną 
liczbę kaźni dla odosobnienia niektórych więźniów, i zastosowania do 
nich tych środków wyjątkowych.“

„W końcu muszę jeszcze zwrocie uwagę WMPana na smutne za
niedbanie nabożeństwa kościelnego w większej części więzień. Uwa
żam to za rzecz bardzo ważną, iżby przy każdym gmachu więzien
nym istniała także i kaplica, w której-by więźniowie mogli zbierać 
się na nabożeństwo, jakto przepisano już artykułem 117. rozporzą
dzenia z 30go października 1841. Władze miejscowe uznają to za
pewne, że jednym z głównych obowiązków ich jest ułatwienie i na
stręczenie więźniom pociechy religijnej. Jestem Panie Prefekcie tego 
przekonania, że gorliwość WMPana skłoni radę jeneralną Jego de
partamentu do przyjęcia tej reformy. Przyjm WMP. wyraz itd- 
Minister spraw Wewnętrznych. P. de Pcrsigny.“

—  Ministeryum spraw wewnętrznych przenosi sią teraz do no
wego hotelu po tamtej stronie Sekwany, do ogrodu pałacu ciała p*'a"
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wodawczc^Oj a przenosiny le już sie zaczęły; dawny hotel na bul
warach k a p u cy ń sk ich  ma być zburzony.

  Dlarszałck Magnan, naczelny komendant obozu pod Sntory,
wyprawił w pomieszkaniu swńjein ohozowem śniadanie FMpnruozni- 
kńwi księciu Jabłonowskiemu i towarzyszącym mu oliccroni. Na
stępnie zaś oprowadzał marszałek francuski gości swoich po obozie.

— Praca około wykończenia budowli Luwru zajmują sie jak 
naj^orliu iej. a liczba zatrudnionych przy tern robotników wynosi 
przeszło 2230.

—  W edług don icsieu z Algieru z 20g-o obchodzono w tein 
mieście dzień 15gó sierpnia z wielka uroczystością. Odbyły sie tam 
rewie wojskowe i inne festyny, a miedzy innemi przedstawiono zdo
bycie Lagbual’u w obecności istotnego zdobywcy logo miasta.

—  Na sprawdzenie ministra sprawiedliwości rozporządzono de
kretem cesarskim, że teraźniejsi „Maitres d’etudes“  czyli niżsi na
uczyciele licealni przybrać maja na przyszłość nazwę ..Bopćtifnurs." 
Równocześnie rozszerzono zakres ich działalności i podwyższono im
płace. , . (  W ™ . 'Alg.)

(W iadom ości bieżące z Paryża.)
P a r y ż , 27. sierpnia. Ich MM. Cesarz i Cesarzowa robili te- 

mi dniami na pokładzie paropływu rządowego „A riel", jednego z 
najlepszych statków marynarki francuskiej, wycieczkę na morze, któ
ra wywarła bardzo pomyślny wpływ na zdrowie Cesarzowej. Leka
rze pozwolili jur Jej Mości Cesarzowej używać k ą p i e l i  morskich, a 
Cesarz kąpie się codziennie.

W  kaplicy Sgo. Ferdynanda z Ncnilly odprawiono wczoraj mszę 
za duszę ś. p. Jego Mości króla Ludwika Filipa.

Żeranci dzienników ,, Itr rur britannii/ueu i „Gazctte tle Fran- 
ceu stawali dziś przed sądem policyi departamentu Sekwany, a mia
nowicie pierwszy: że do artykułu tyczącego się ukończenia Luwru 
wmieszał politykę i pod nim zamiast nazwiska autora umieścił pod
pis: .,Urzędnik niemający jeszcze lat 25ciu“ , a drugi, że przedru 
kownł ten niepodpisany artykuł w swoim dzienniku.

l’ o długiej debacie został żerant dziennika n Ile nie brilanni 
gu<'“ uwolniony od oskarżenia; ponieważ zakwestyonowany ustęp 
polityczny stanowi w swym związku uzupełniającą część kroniki li
terackiej, która też podpisana była, żeranta zaś „Gazetlc de Fran
ce11 skazano za przedrukowanie tego niepodpisanego ustępu na karę 
500 franków i zwrócenie kosztów sądowych. (A . Ii. W. Z . )

H elgia.
• (W ielka rccepoya u Dworu królews.)

Bruxcla* Dnia 24. o lszej godzinie odbyła się przy sposo
bności zaślubin Królewicza ceremonia przyjęcia u dworu. Ministro
wie najwyżsi urzędnicy dworscy ild., którzy życzenia swoje dawniej 
już złożyli, byli przytomni na tern przyjęciu. Najprzód przedstawiał 
się kornus dyplomatyczny z nuneyuszem papiezkim na czole, nastę
pnie po kolei senat i Izby, władze sądowe i cywilne, sztab wojsko
wy, tudzież oficerowie gwardyi narodowej i armii. W  odpowiedzi 
swej na przemowę 'prezydenta senatu księcia Dc Lignc wyrzekł J. M. 
Król miedzy innemi:

„Kraj powitał Moją najmilszą synowę z najwyższem uniesie
niem, i łatwo można było uczynić to spostrzeżenie, że całą pomyśl
ność tego zdarzenia umiał należycie ocenić. W  stosunkach nnjprzy- 
krzejszych złożyliście WMPanowie (senat) dowody szczerej dla nas 
życzliwości. Jakoż pewny jestem tego, że i nadal pozostaniecie z 
przychylnością tak ważną dla naszej egzystencji* politycznej".

Z  odpowiedzi J, M. królu danej reprezentantom Izby, przyta
czamy następujące wyrazy:

„Ostatniemi laty, kiedy pokój wewnętrzny niektórych państw 
europejskich był zaburzony, daliście WMPanowie chwalebne dowody 
mądrości, życzliwości i patryol.yzmu. Gdybyśmy jv chwili niebezpie
czeństwa nie trzymali się zgodnie, i tym sposobem nic odwrócili 
grożącego nam niebezpieczeństwa, natenczas nie dożylibyśmy tak po
myślnej dla nas chwili. Przypomnienie przeszłości powinno być dla 
WMPanów słuszną pociechą, a zgoda podobna może i na przyszłość 
jak sądzę przyczynić się wielce do utrwalenia pomyślności krajowej".

Na przemowę burmistrza odrzekł król, żc serdeczne i pełne 
szlachetnych względów przyjęcie synowej Jego ze strony ludności 
bruxelskiej, sprawiło Mu radość prawdziwą. Wydalając się z łona 
familii swojej do miasta całkiem Jej obcego, nic znalazła w niem i 
jednej istoty ludzkiej, któraby Jej nie sprzyjała. J. M. król wspo
mniał następnie o usługach miasta Bruxeli i o wzorowem jego za
chowaniu się w chwili, w której większa część stolic europejskich 
była widownią smutnych zaburzeń. Nigdy też, a nawet w uajkryty- 
czniejszym podówczas czasie nie zaburzono spokoju publicznego, i
...............„ I I , ; , .  H , „ . .  I . . . I . Iwszystkie klasy ludności dowiodły jak najlepszego ducha. Wkońcu 
wyraził J. M. kroi podziękę radzie gminy za okazana gorliwość przy 
odbytych uroczystościach „ a eześć zaślubin Królewicza z Arcyksie- 
żniczką. O godzinie 3 zakończyło się przyjęcie u dworu królew
n o .  ( W  Z )

(Sztuczne ognie. -  Akt zaślubienia kościelnego w kościele S. Guduli.)
I ! r u x e l n ,  2G. sierpnia. Spalone wczoraj wieczór o Otcr go

dzinie sztuczne ognie zakończyły w godny sposób festyny, którcmi 
stolica obchodziła zaślubiny następcy tronu. Już 0 ósmej o-odzinie 
były wszystkie punktu, z których było można widzieć sztuczne o- 
gnie, napełniono widzami, których liczba gdy puszczono pierwsza 
racę, pewnie wynosiła 100.000. i|0 wiadomo, niewydarzył sie ani je
den przypadek. Dla obiadu dworskiego, który trwał blisko do d/ie W Mn .1 „ j  »" • . .** “
siątej godziny, nie mogła familia królewska być na tern widowisku ra to n w  W 'ru' Jo«loI0« S i? r° CZyScie dnia,* ° -  z ‘ " ‘•gpoinnik Mu-

j  v . s k u .  iaioixao. — w  llawciiic udaremniono szczęśliwie zamwcJi morder

Niepodobna prawie, powiada ,,Journal dc Iiruxcllesu, opisać 
wspaniałego widoku, jaki przedstawiał kościół św. Guduli dnia 22. w. 
południe. Wszystkie siły, wszystkie nadzieje, wszystkie znakomitości 
kraju i znaczna liczba zagranicznych dygnitarzy byli tu zebrani, a- 
zeby mieć udział w szczęściu i sławie Dclgii. Od pięciu wieków, 
odkąd ta czcigodna świątynia poświęcony swój cień rozszerza na 
stolicę Brabancji, niewidziane zapewne tak licznego i tak znakomi
tego zgromadzenia, nic odbyt się w niej ani razu akt podoimy, któ- 
ryby powszechnie z lakiem uniesieniem przyjęto. Pod względem po
litycznym można powiedzieć, że len akt nowem jest uświęceniem 
tego, co F.uropa przed dwudziestu laty dla niepodległości Belgii u - 
czyniła. Ta myśl nic była pewnie obcą manifestacjom publicznej ra
dości, wszyscy dobrze myślący obywatele czuli się szczęśliwymi wi
dzieć w jednym i tym samym dniu urzeczywistnione życzenia "k o 
chanych książąt, pomnożony honor Dyuaslyi i ustaloną pomyślność 
kraju. Ceremonie kościelne, msza święta, ślub, Te Deum odbyły sie 
w największym prrządku śród powszechnej pobożności, której rodzi
na królewska dobrym przykładem przewodniczyła. Przemowa naj- 
przcwielebnięjszcgo arcybiskupa i kardynała, uroczyście wyrzeczone 
słowa nowo zaślubionych, podniesienie hostyi, intonacya T c Deum 
zrobiły na wszystkich obecnych niewymowne wrażenie. Nicpotrze- 
bujemy wspominać, że uroczyste przyozdobienie świątyni, bogactwo 
ornatów duchowieństwa, przepych uniformów także się przyczyniły 
do podniesienia świetności tego uroczystego aktu. Wszystkie narody 
Furopy były lam reprezentowane. Przed kościołem czekała nieprzej- 

! rżana masa Judu na koniec ceremonii, ażeby familię królewską przy 
■ wyjściu na nowo powitać okrzykami radości. ( I U, 'A.)

Slolandya.
(Izba pierw sza.)

i f a & a ,  25. sierpnia. Izba pierwsza Stanów jcnoralnych, która 
wczoraj zagaiła pierwsze swe posiedzenie, weźmie wkrótce pod roz
poznanie przyjęte niedawno przez Izbę drugą ustawy religijne. Sa
dzą powszechnie, że ta ustawa znajdzie większość przeważająca.

,,iV. llotterd. 'Atg.“ donosi, ze J. M. król wysłał dwóch ho
lenderskich oheerow sztabowych dla przypatrzenia się manewrom w 
obozie pod Ołomuńcem.

Izba druga uchwaliła ogłosić powody, dla których dokumentów 
parlamenlowycb nie będzie już przesełać do dzienników. (W . A )

(Sprawy izb.)
l ( a  g a ,  25. sierpnia. Na dzisiejszem posiedzeniu izby drugiej 

skończono trzynastudniowe debaty nad projektem ustafty kościelnej. 
Ostatnie siedm artykułów, zawierających postanowienia karne.na wy
padek przekroczenia ustawy i przepisy względem postępowania są
dowego w tym względzie przyjęto z wyjątkiem arl. 12. po porząd
ku większością głosów, a następnie przyjęto cały projekt ustawy 
większością 41 głosów przeciw 27. Po zamknięciu posiedzenia wy
jechało zaraz wielu deputowanych do domu.

Pierwsza izba, która wczoraj rozpoczęła swoje posiedzenia, 
zajmie się wkrótce dyskusyą nad przyzwoloną właśnie w drugiej 
izbie ustawą kościelną. (W , Z .)

W łochy.
(Przybycie Jej Mości Cesarzowej Maryi Anny.)

jH o d c t i a ,  2<». sierpnia. J. M. Cesarzowa Austryi, Marya 
Anna przybyła 22go wieczór z Massa do Marlia, dokąd dla Jej po- <
witania zjechał J. cesarzew. M. w. książę wraz z członkami wielko
książęcej familii z kąpiel w Lukka.

Dnia 24go zjechała J. M. Cesarzowa do książęco-modeóskiej 
willi w l\ivullo, którą na Jej cześć rzęsisto oświetlono. J. cesarzew.
M. książę Modeński wyjechał naprzeciw J. M. Cesarzowej dla przy
jęcia Jej w Pavullo razem z innymi członkami książęcej familii. —  
Jakoż i wszystkie władze krajowe zebrały się na powitanie, które 
odbyło sie śród odgłosu hucznej muzyki. Nazajutrz udała się J. M. 
Cesarzowa w towarzystwie JJ. cesarzew. królewicz MM. księcia i 
księżnej do Modcny: gwardye szlacheckie asystowały Jej w tej po
dróży, a ulice, klóremi J. M. Cesarzowa przejeżdżała, przyozdobiono 
jnknajświetnicj. 1 Jwrót J. M. Cesarzowej do Austryi nastąpi temi 
dniami. (" lK  Ż .)

(Dekret znoszący kolegium Xislyńskio.)
3 5 / j d i  , 24. sierpnia. Gior. di Hornu ogłasza dekret Jego 

Świątobliwości Papieża znoszący Nislyiiskie kolegium „ad scolas 
sanetas."

(Przygotowania óo rozpoczęcia robót około centralnej kolei żelaznej.) 
I C l o r e n c y a * 20. sierpnia. Podług postanowień, jakie powzię

ła komisya internacyonalna na ostatnicin posiedzeniu swein w Modc- 
n ie, powinny się już wkrótce rozpocząć roboty około toskańskiej 
części włoskiej centralnej kolei żelaznej. Kilku inżynierów towarzy
stwa angielskiego, które przyjęło na siebie te budowle, urządzają 
sie już do dłuższego pobytu na górze pod Pistoja i robią przygo
towania do rozpoczęcia budowli. Wytyczanie linii kolei żelaznej od
bywa się bardzo spiesznie, równie jak spłacanie tyczących się grun
tów, gdyż właściciele ich ze względu na wielkie korzyści na przy
szłość skłaniają sie chetnie do wszelkich możliwych ułatwień.

CA. li. W. Z .)
(Najnowsze wiadomości z W łoch  )
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czy na delegata monsignor Rtvarola. —  Część ces. austryackich 
wojsk garnizonowych przeniesiono z Florencyi do Romagna. —  Jej 
Mość Cesarzowa Marya Anna przybyła dnia 27. o godz. 8. wieczór 
do Werony i udała się d. 29. w dalsza podróż na Paduę i Treviso.

(Lii, kor. auntr.J
Miemce.

.  a  (Uroczysty akt złożenia hołdu W . księciu.)
W a j m a r '  27. sierpnia. Zwołany sejm krajowy dla złoże

nia hołdu J. królewicz. M. w. księciu zagajony zoslał dnia wczoraj
szego przez p. ministra W atzdorfa, poczem przystąpiono do wybo
ru przełożonych. W ybór ten padł przeważająca większością na do
tychczasowych członków biura,aa mianowicie na panów: Schwendler, 
Thon i y. d. Gabelentz.

Uroczysty akt złożenia hołdu odbył się dzisiaj w sali tronowej 
zamku rezydeneyonalnego. J. królewicz. M. wielki książę przybył do 
sali w towarzystwie w. księżny i następcy tronu i zasiadł na tro
nie. Na ich przybycie oczekiwał w sali tronowej oprócz deputowa
nych sejmowych, korpus dyplomatyczny, najwyżsi urzędnicy dworscy 
i wojskowi, tudzież wszyscy wyżsi urzędnicy. Następnie miał Jego 
królewicz Mość przemowę do deputowanych, zaręczając im o swej 
wierności dla konstytucyi krajowej i o troskliwości dla całej ludno
ści, poczem wręczył prezydentowi sejmowemu rewers z własnorę
cznym podpisem swoim, tyczący się utrzymania praw zasadniczych. 
Dalej przyjmował hołdy i przysięgę wierności ze strony deputowa
nych. Wkońcu miał prezydent sejmowy mowę w odpowiedź na sło
wa w. księcia, po której minister Watzdorf zamknął z polecenia w. 
księcia sejm ten nadzwyczajny. I*o południu zaproszono do stołu 
w. księcia wszystkie na ceremonii hołdu obecne osoby. (  W. Z . )

(Konferencye celne. — Komisya dla ccłl na E lbie.)
B e r l i n  , 28. sierpnia. Konfercncyi zjednoczenia celnego przed

łożono jak słychać memoryał względem głównych warunków zawrzeć 
się mającego traktatu handlowego z Belgią. — O wypadku obrad nad 
cłem od żelaza przedłożył komisarz pruski relacyę ministrowi han
dlu, lecz zachodzi jeszcze wielka wątpliwość w tej m ierze, czyli 
Prusy skłonią się, do przedłożenia pojednawczych propozyeyi, zw ła 
szcza że odrzucenie zniżenia niektórych pozycyi taryfowych zc stro
ny południowych państw niemieckich nastąpiło według powszechnego 
utrzymywania więcej zc względem na iuteresa Auslryi niż zjednoczenia 
celnego.

Dnia Igo września zebrać się ma znowu komisya ceł elbiań- 
skich. Państwa mające udział w tej komisyi, a przcdcwszystkiein 
Austrya, Prusy i Saksonia obstają stanowczo za znaczncm zniżeniem 
cła na Elbie i słusznem porównaniem pozycyi taryfowych. Również 
i Hanower przychyla się do tego żądania. O podobnem przystąpie
niu ze strony księztw Anhaltskich a nawet i królestwa Danii (z  ty
tułu posiadania księztwa Lauenburgskiego) , nicpowinnaby także za
chodzić żadna już wątpliwość co do zasady zniżenia pozycyi cel
nych. Jedno tylko w. ksieztwo Meklenburg-Schweryn trwa przy da
wniejszej swej opozycyi w tyin względzie. Poufne w tej sprawie ne- 
gocyacye, rozpoczęte temi czasy z rządem pomienionym , nieprzy- 
wiodły potąd jeszcze do zamierzonego celu. ( Abbd. VF. Z .)

(Telegraficzna depesza.)
B e r l i n ,  31. sierpnia. Jego Mość król spodziewany tu d. 2. 

września z powrotem zc Szlązka. (L . k. a.}

Dania.
(Cholera. —  Rozporządzenie dla hsięztwa Szlezw igu.)

K o p e n h a g a ,  26. sierp. Ostatniemi dniami wzmogła się znowu 
nieco cholera, a mianowicie w N órrebro, zaczera musiano chorych 
umieścić znowu w szpitalu raz już uprzątniętym. Od 24go do 25go 
sierpnia zachorowało osób 28, umarło zaś 16. Liczba ogólna zapa
dłych potąd na cholerę wynosi 7315, umarłych zaś 3926.

Król. ininisteryuin wydało dnia 23go sierpnia rozporządzenie 
względem zaprowadzenia dla księztwa szlezwickiego powszechnej mo
dlitwy kościelnej. W edług dołączonych dwóch formularzy odmawiać 
się ma modlitwa krótsza w dniach zwyczajnych publicznego nabo
żeństwa, dłuższa zaś w dniach świątecznych i uroczystych. ( TU. Z .)

Doniesienia * ostatniej poczty.
L in z , 2. września, 11. godz. Jego c. k. Apostolska Mość 

przybył tu właśnie w najlepszem zdrowiu.
P a r y ż ,  1. w rz e ś n ia . W czoraj b y ły  tu m a ło z u a c z ą c e  zbiego

w is k a  p r z e d  sk lep a m i p ie k a rz y . D z ie n n ik  „ Times“ za k a za n o  w Hi
szp an ii. Renta 7 9 — 104, 7 0 ; aust. 97.

H a g a ,  31. sierpnia. Wniosek do ustawy wzgledem towa
rzystw kościelnych odesłano już do komisyi.

G e n u a ,  31. sierpnia. W ychodzący tu dziennik „ Corriere 
mercanti/eu donosi, że w Rzymie i w prowincyach przedsięwzięto 
nowe aresztacye, prócz tego odbyły się konfiskacyc pism podburza
jących pokątnych pras drukarskich i korespondencji rewolucyjnych. 
Zeznania jeduego z uwięzionych przywiodły władzę na ślad tych 
zbrodni.

A t e n y ,  26. sierpnia. Trzęsienie ziemi zniszczyło zupełnie 
miasto Tebę. (L . k. a.)

Wiadomości handlowe.
(Ceny targowe w obwodzie Sanockim.)

S a n o k ,  27. sierpnia. Według doniesień handlowych płacono 
w pierwszej potowie sierpnia na targach w Sanoku, Dobrorailu, Li
sku, Rymanowie i Dynowie w przecięciu za korzec pszenicy 8r.48k.
—-8r.— 9r.36k.— 9r.l2k .— Sr.48k.; żyta 7r.36k.— 7r, 12k. 7r.36k.__
7 r .l2 k .— 7 r .l2 k .; jęczmieni;! 5r. 40k.— 5r.— 5 r .4 5 k .-6 r ,-— 5r. 36k. • 
owsa 3r.24k.— 3r.30k.— 4r.— 3r.36k.— 2r.48k.; hreczki w Dobromi- 
Ju 8 r .; ku kuru dzy 6r.36k.— 0— 7r.36k.— 6 r.3 6 k — 0; kartofli w Li
sku 4r. Za cetuar siana 0— 42k.— lr . ;—0— lr. Sag drzewa twar
dego kosztował 4r.30k.— 5 r.l2k .— Sr.— 6r.— 5 r . , miękkiego 3r.24k. 
- 4r,12k. 3r 4t.4hk. -3r. Funt mięsa wolowego sprzedawano po 
62/r,b.— 4k.— 5 % k .— 3s/5k.— 4k. i garniec okowity po 2r.8k.— 2 r.— 
2r,30k.— lr.36k.—-lr.8k. m. k. Nasienia koniczu i wełny niebyło 
w handlu.

MŁurs lw o w s k i .

Dnia 3 — 4. września.

Dukat h o le n d e r sk i...................................
Dukat c e s a r s k i ........................................
Pólimperyal zł. rosyjski . . . . .
Rubel srebrny r o s y j s k i .......................
Talar p r u s k i ........................................ .....
Polski kurant i pięciozłotówka . . 
Galicyjskie listy zastawne za 100 zlr.

gotówką 

zlr. | kr.

towarem 

| złr. j kr.
r. 4 5 7

u » 5 9 5 12
)> 1) 8 55 8 57
«  Yi 1 4 3 % 1 4 4 %
„  » 1 35 1 3f>%
v  n 1 i r 1 1 8
Ił » 92 — 92 12

K urs listów  nastaw nych w ga l. stan. Instytucie kredytowym.
Dnia 3. września 1853. złr. kr.

Kupiono prócz kuponów 100 po . ......................................... m. k.
Przedano „  „  100 p o ...............................................„  „
Dawano „  „  za 1 0 0 ................................................ „  „
Żądano „  „  za 1 0 0 ..................................................... „  „

(Kurs wekslowy wiedeński z 3. września.)
Amsterdam 1.2. rn. 91. Augsburg 108%  t. uso. Genua — I. 2. m. Frank

furt 108 p. 2. m. Hamburg 80*4 1.2. ni. Liwurńa 108% . Jp. 2. m. .Londyn 10.30. 
1. 3.m . Medyolan 108‘/4- Marsylia — 1. Paryż 128%  l, Bukareszt — . Kon
stantynopol Agio duk. ces. — . Pożyczka z r. 1851 5 %  lit. A. — .
lit. B. — . Loinb. — . Pożyczka z roku 1852 — . Oblig. indemn.

(Kurs pieniężny na giełdzie wied. d. 2. września o pół. do 2. popołudniu.j 
Ces. dukatów stęplowanyeli agio 14%. Ces. dukatów obrąbkow ych  agio 

13% . Ros. imperyały 8.51. Srebra agio 8 %  gotówką.

P r z y j e c h a l i  d o  I t io o w a . *
Dnia 3. września.

lir. Bakowski Jan, z Podhorzec. — PP. Szumlański Tytus, z Przemyśla. 
— Żarski Kazimierz, z Kulawy. — Szawłowski Tytus, z Barysza. — Szawłow- 
slsi Ludwik, z Stanisławowa. — Raczyński Jakób, z Krowicy,

Dnia 4. września.
Hr. Krasicki Michał, z Sanoka. — PP. Turkuł T ad eusz, z K ra k ow a .__

PP. W iśniewski Ludwik, z Putiatycz. —  Czacki Aleksander, z Żółkwi. — Pres- 
sen Franciszek, c. k. komisarz obw ., z Żółkwi. — Augustynowicz Seweryn z 
Milatycza.

Wyjechali ze Itwowa.
Dnia 3. września.

Hr, Fredro Henryk, do Stryja. — Hr. Krasicki Kazimierz, do Przemyśla.__
PP. Debruch Jan, c. k. pułkownik artyleryi, do Bochni. — Mautner M ateusz, 
c. k. radca kamer., do Tarnowa. — Chomiński M odest, radca m agisl., do R ó
wnego. —  Rozwadowski W iktor, do Krakowa. — Lew icki Józef, dc Czerniowiec.

Dnia 4. września.
Hr. Rottermund Józef, do Brodów. —  PP. Romaszkan Antoni, do Podha- 

je c  —  Schmid Gustaw, c. k. komisarz obw., do Stryja. — Stankiewicz S zcze
pan, c, k. radca sądu szl., do Tarnowa. >

Spostrzeżenia meteorologiczne we Liwowie.
Dnia 3. i 4. września.

Pora

Barometr 
w mierze 

wied. spro
wadzony do 
0S P.eaum.

Stopień
ciepła

według
Reaum.

Średni 
stan tem
peratury 
do g. 6 zr.

Kierunek i siła 
wiatru

Stan
atmosfery

6 goil. zran. 
3 god. pop. 
10 goił. wie.

27 6 4 
27 7 8 
27 7 8

-1- 14°
-ł- 18,5“ 
-ł- 14“

-h 18,5“ 
-ł- 14“

północ.-zaeh., 
n

cicho

pochmurno
n
r>

6 god. zran. 
2 god. pop. 
10 god. wie.

27 8 5 
27 9 5 
27 10 7

-f- 10“
14,5° 

H- 10,5“

14,5“ 
-+- 10,5“

zachodnig
pó’ noc.-zaeh.,
zachodni,

pochmurno
n
n

T  E A  T  IŁ.
D ziś :  Opera polska: „% ab ob on ‘ czyli „K ra k o w ia cy  i G ó 

ra le ."

Dnia 3. września 1853 roku wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym 
Lwowskim nastepujace pięć l i c z b :

O2. 39. 33. 68. 66.
Przyszłe ciągnienia nastąpią dnia 14. i 24. Września 1853 roku,

Główny Redaktor M .  S z r z e n i a w a  S a r ły n i . Z  c. k. galic, drukarni rządowej.


